



Ändring i regler för barnomsorg

Sammanfattning

Barn till föräldralediga föreslås få möjlighet att behålla sin plats inom skolbarnsomsorgen med högst tio timmar per vecka. Genom regeländringen ges samma rättighet till föräldraledigas barn som till arbetslösas barn. För barn i skolbarnsomsorgen är verksamheten av betydelse för barnets pedagogiska och sociala utveckling och den utvecklingen främjas av kontinuitet. Ett barn i skolbarnsomsorgen bör därför få behålla platsen även om vårdnadshavaren tillfälligtvis är föräldraledig.

Ärendets beredning

Barn- och utbildningsnämndens ekonomienhet har handlagt ärendet. I beredningen av ärendet har rektorer för skolbarnsomsorgen och chefen för resursenheten getts möjlighet att lämna synpunkter.

Ärendebeskrivning

Rätt till ny plats i skolbarnsomsorgen har barn till vårdnadshavare som arbetar eller studerar. Reglerna anger även att barn med plats i skolbarnsomsorgen får behålla denna när föräldern blir arbetslös med en begränsad tid av 10 timmar i veckan. Om föräldern däremot blir föräldraledig får barn i skolbarnsomsorgen behålla platsen i 60 dagar och därefter upphör platsen och barnet får inte längre delta i verksamheten. Reglerna för skolbarnsomsorgen behandlar alltså barn till arbetslösa och barn till föräldralediga olika. Inom förskolan gäller däremot samma regler för dessa målgrupper. Det torde även vara en något ovanlig princip att avsluta en plats utan att föräldern själv önskar det.

Vistelsetiden i skolbarnsomsorgen är begränsad jämfört med förskolan eftersom skolbarn får en stor del av den sociala och pedagogiska verksamheten tillgodosedd i skolan. Skolbarn upp till 12 år har vanligen plats i skolbarnsomsorgen och denna är en viktig del av barnets vardag samt bidrar till barnets utveckling och gemenskap med kamraterna. Denna utveckling främjas även av kontinuitet. Om barnets förälder tillfälligtvis blir föräldraledig bör barn med plats i skolbarnsomsorgen därför få behålla platsen. Vistelsetiden bör vara samma som för arbetslösa barn eftersom tillsynsbehovet även här är begränsat. Regeländringen innebär en harmonisering mellan reglerna för skolbarnsomsorgen och förskoleverksamheten. Detta bör underlätta tillämpningen och öka förståelsen för reglerna hos de berörda. Förslaget kan även ha en positiv effekt när det gäller kommunmedborgarnas och potentiella inflyttares syn på kommunen.

Nuvarande lydelse	Föreslagen lydelse
10.10 Barn som är inskrivet i fritidshem när vårdnadshavare blir föräldraledig har rätt att behålla sin plats i fritidshem 60 kalenderdagar efter systkons födelse.	<i>10.10 Barn som är inskrivet i fritidshem när vårdnadshavare blir föräldraledig har rätt att behålla sin plats 10 timmar per vecka.</i>

Förvaltningens ståndpunkt

Frågan om att ändra regeln för föräldraledigas barn inom skolbarnsomsorgen har diskuterats tidigare, bl.a. i samband med översynen av barnomsorgsreglerna inför maxtaxan som infördes 2002. Frågan har även kommit upp vid olika tillfällen då föräldrar hört av sig med starka önskemål om att få rätt att behålla platsen vid föräldraledighet. Betydelsen av platsen för deras barn har betonats. Alternativet till ändringen är att behålla dagens regel. Eftersom förslaget bedöms ge väsentliga förbättringar för berörda till marginell kostnad föreslår förvaltningen att regeländringen genomförs från och med den 1 januari 2010.


Ekonomiska konsekvenser

1 018 av 1 532 barn mellan 6 och 12 år fanns inskrivna i skolbarnsomsorgen i Nynäshamns kommun per 30/11 år 2008. Det innebär att 66 % av åldersgruppen 6-12 år hade skolbarnsomsorg. Inom förskoleverksamheten utgör barn till föräldralediga cirka 4 % av de inskrivna barnen eller 3 % av målgruppen 1-5 år. Samma kategori är erfarenhetsmässigt mindre inom skolbarnsomsorgen. Om vi antar att föräldraledigas barn utgör 1 % av målgruppen 6-12 år innebär det att som mest 15 barn per år kan få behålla sin plats under föräldraledigheten. Ett rimligare antagande är att hälften av dessa väljer att gå kvar vilket ger 7-8 barn. Denna volymökning fördelas över kommunen. Ändringen ger en årlig kostnad i ökad fritidshemsersättning med som mest cirka 350 tkr, men troligare 175 tkr om hälften väljer att vara kvar i verksamheten. Om fler barn jämfört med idag förblir i skolbarnsomsorgen ger det intäkter från föräldraavgifter på som mest 110 tkr för helåret, men troligare 55 tkr. Nettokostnaden på årsbasis blir därmed som mest 240 tkr, men troligare 120 tkr.

Förslag till beslut

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår barn- och utbildningsnämnden besluta.

1. Genomföra regeländringen ovan för skolbarnsomsorgen att gälla från och med den 1 januari 2010.


 Birgitta Dahlin
 Barn- och utbildningschef


 Michael Rosendahl
 Handläggare